

**Proponente: 42.A**  
**Proposta: 2021/1630**

**del 12/10/2021**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.A.D. 1660**

**del 12/10/2021**

**INGEGNERIA - EDIFICI**

**Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes**

**PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE**

**OGGETTO: L. 13/99. PROGETTO DEI LAVORI DI MESSA A NORMA DELLA SALA  
SPETTACOLO PRESSO IL TEATRO ARIOSTO. RENDICONTAZIONE  
ALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DELLA SPESA SOSTENUTA**

**OGGETTO: L. 13/99. PROGETTO DEI LAVORI DI MESSA A NORMA DELLA SALA SPETTACOLO PRESSO IL TEATRO ARIOSTO. RENDICONTAZIONE ALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA DELLA SPESA SOSTENUTA.**

## IL DIRIGENTE

Premesso :

- - con deliberazione di Consiglio Comunale n.72 del 8/4/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione;
- - con deliberazione di Giunta Comunale del 16/04/2021 n. 72 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 per macro obiettivi e allegati;
- Il Sindaco del Comune di Reggio Emilia con Ordinanza Sindacale P.G. n. 90567 del 28/05/2020 ha attribuito all'ing. Ermes Torreggiani la dirigenza del Servizio Ingegneria Edifici;
- la Giunta Regionale con Deliberazione n. 1626/2010 ha provveduto all'assegnazione di un contributo per il complessivo importo di € 454.200,00 a fronte di un progetto pari a € 940.700,00;
- con OC n. 73/2014 la Regione Emilia Romagna ha ammesso il medesimo progetto ad un contributo per gli eventi sismici del 2012 per l'importo di € 241.039,01;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 3/3/2015 si è provveduto a riapprovare il progetto preliminare ed il progetto definitivo-esecutivo per il complessivo importo di € 940.700,00 finanziando la restante quota pari a € 245.260,99 con mezzi propri dell'amministrazione comunale;
- con determinazione dirigenziale n. 469/2015 è stata approvata la rideterminazione del quadro economico di progetto;
- con atto . 1070/2015 è stata approvata la perizia di variante del progetto di cui all'oggetto;
- con atto del dirigente n. 29 del 2017 contestualmente al conferimento di incarico per il collaudo degli impianti meccanici ed elettrici è stata approvata la rideterminazione del quadro economico come si evince dalla tabella sotto riportata confermando il complessivo importo di progetto pari a € 940.700,00:

OPERE IN APPALTO	FIN. SISMA 2012	LEGGE 13/99	COMUNE	TOTALE
Lavori	120.260,55	255.075,00	139.801,95	515.137,50
Oneri sicurezza	10.237,44	10.000,00	4.762,56	25.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>130.497,99</b>	<b>265.075,00</b>	<b>144.564,51</b>	<b>540.137,50</b>
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>				
IVA 10% su opere in appalto	13.049,80	26.507,50	14.456,45	54.013,75
<i>Ribasso di gara non utilizzabile IVA compresa</i>	53.378,81			53.378,81
Spese tecniche progettazione e di strutture	16.494,40		12.688,00	29.182,40
Spese tecniche progettazione e di architettonica	5.455,84	25.629,76	3.172,00	34.257,60

Spese tecniche progettazione e di impianti	764,35		10.150,40	10.914,75
Spese tecniche sicurezza in progettazione ed esecuzione		11.546,08	11.416,13	22.962,21
Spese tecniche collaudo statico			4.314,00	4.314,00
Spese tecniche collaudo impianti			4.000,00	4.000,00
Spese tecniche rilievo geometrico e storico			8.881,60	8.881,60
Spese tecniche CPI			5.328,96	5.328,96
Tassa per CPI			400,00	400,00
Imprevisti arrotondamenti/Lavori in economia/Incentivo	21.597,82	125.441,66	25.888,94	172.928,42
<b>TOTALE</b>	<b>110.741,02</b>	<b>189.125,00</b>	<b>100.696,48</b>	<b>400.562,50</b>
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>241.239,01</b>	<b>454.200,00</b>	<b>245.260,99</b>	<b>940.700,00</b>

- nel corso dell'anno 2015 la Regione Emilia Romagna ha erogato un Primo Acconto pari a € 181.713,12;
- secondo quanto disposto al punto 5.1 del dispositivo della delibera G.R. n.1626/2010 ai fini della riscossione del saldo del contributo di che trattasi, occorre approvare un atto che approvi la spesa finale;

Rilevato che occorre procedere con la richiesta di erogazione del saldo del contributo Regionale che ammonta ad € 272.486,88 ancora da riscuotere.

Dato atto che:

- la spesa complessivamente sostenuta è riepilogata nella tabella allegata e denominata allegato 1 e parte integrante del presente atto, per un importo pari a € 887.321,16;
- le economie di spesa complessive del progetto di che trattasi ammontano ad € 53.378,81 corrispondente al ribasso di gara del finanziamento del sisma 2012 come evidenziato nel quadro economico sopra riportato.

Dato altresì atto che:

- l'affidamento dei lavori è avvenuto nel rispetto delle norme vigenti;
- i lavori sono stati regolarmente completati come da verbale di fine lavori e relativo certificato di regolare esecuzione.

Visti:

Il T.U. del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e in particolare gli artt. 107,173, 192;

l'art. 56 dello Statuto Comunale;

gli artt. 10 e 11 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;

l'art.32 del vigente Regolamento di contabilità del Comune

## DETERMINA

- 1) di approvare la spesa sostenuta pari a € 887.321,16 per i lavori di Ristrutturazione e adeguamento funzionale generale del Teatro Ariosto, dando atto che si è avuta un'economia complessiva pari a € 53.378,81 corrispondente al ribasso di gara del finanziamento del sisma 2012 come evidenziato nel quadro economico in premessa riportato;
- 2) di approvare l'allegato 1, parte integrante del presente atto che riepiloga la spesa sostenuta;
- 3) di trasmettere alla Regione Emilia Romagna copia della documentazione comprovante il completamento del progetto;
- 4) di procedere alla richiesta di saldo del contributo concesso dalla Regione Emilia Romagna per i lavori di che trattasi.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.

**Il Dirigente del Servizio  
(ING. ERMES TORREGGIANI)**

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.